higiene pessoal, ajuda a pessoas carentes, crianças ou idosos necessitados de auxílio,

desenvolvidas pela entidade e manutenção do espaço.

IV - Dos repasses concedidos, empenho, data de repasse, valor, fonte de recursos e
rendimentos da aplicação financeira.

Durante o exercício de 2024 foi repassado a OSC o valor de R$ 80.404,99 (oitenta mil

quatrocentos e quatro reais e noventa e nove centavos). O recurso não foi aplicado.
O valor repassado foi empenhado no elemento 02.02.01.04.122.0003.1760.0000.3.3.50.43.00
devidamente autorizado pela Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 7.366, de 21 de junho de 2023,
na Lei Orçamentária Anual nº 7.489 de 29 de dezembro de 2023, com base no Art.

[...]

do Ajuste e o respectivo plano de trabalho, dentro dos propósitos pactuados, assim como se
enquadram no elemento de despesa para os quais foram empenhados.

VII -Da devolução, das glosas, dos saldos autorizados para sua utilização em exercício
subsequente.

Houve devolução do Saldo Remanescente no valor de R$ 16.446,39 (dezesseis mil

quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e nove centavos) e Glosa por despesas indevidas

no valor de R$ 1.088,60 (um mil oitenta e oito reais e sessenta centavos) sendo ambos pagos
em uma única guia de restituição municipal nº 66478/66538 no valor de R$17.534,99

(dezessete mil quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e nove centavos) em 23/01/2025.

Como o recuso não foi aplicado, houve correção monetária do recurso recebido, que gerou a
Glosa de R$ 1.889,43 (um mil oitocentos e oitenta e nove reais e quarenta e três centavos)

pagos na guia de restituição municipal nº 67757/67821 em 01/04/2025.

Vill- Da consonância das despesas com as metas, dos resultados obtidos, do
cumprimento do plano de trabalho.

As metas foram atingidas chegando a resultados consonantes com as despesas, como descrito